گاردین در 3 اوت 2012 به نقل از جان کانتلی (John Cantlie) ، عکاس خبری انگلیسی که به همراه خبرنگار آلمانی، جروئن
اوئرلمانس (Jeroen Oerlemans) ، از 19 ژوئیه به مدت یک هفته در اسارت گروهی از معارضین سوری بود، خبر از حضور

شبهنظامیان چچنی در میان گروگانگیران داد. این موضوع در کنار گزارش خبرنگار فرانس پرس مبنی بر حضور شبهنظامیان چچنی در
جمع شورشیان مسلح سوریه، که در 22 ژوئیه 2012 (1 مرداد 1391)، توسط یورونیوز پخش شده بود، موجب پدید آمدن

نگرانیهایی جدی در مورد گسترش ابعاد و افزایش پیچیدگیهای درگیریهای سوریه و البته ورود هر چه بیشتر جریانهای نزدیک به
القاعده، نظیر تشکیلات امارت خودخوانده اسلامی قفقاز، به بحران سوریه شده بود. البته در آن برهه، «رمضان قادراف»، رئیسجمهور

چچن، که مهمترین دستاورد خود در سالهای اخیر را برقراری نظم آهنین در این جمهوری و مهار تکاپوهای جداییطلبان عمدتا وهابی
این جمهوری میداند، در 23 ژوئیه 2012 (2 مرداد 1391) گزارش یورونیوز را سراپا دروغ خوانده و گفته بود: «در آنجا حتی یک

شهروند چچنی وجود ندارد!» البته با گذشت کمتر از یک سال، رمضان قادراف، همان چهرهای که همواره و مصرانه منکر حضور حتی
یک جنگجوی چچنی در سوریه بود، در مصاحبهای که شنبه 15 ژوئن 2013 (25 خردادماه 1392) در وبسایت رسمی دولت چچن

به گزارش بخش انگلیسی
سایت «التقریر السوری» در 28 مه 2013 (7 خردادماه 1392)، ربایش روسای حوزه اسقفی ارتدوکس سوری و یونانی حلب در ماه

آوریل و کشتن رانندهی آنها، توسط گروهی از مسلحین چچنی بوده است .
خبرگزاری العربیه نیز در 23 آوریل 2013 (3 اردیبهشت 1392) در حاشیه خبر آزادی دو اسقف مزبور، به نقل از یکی از مقامات حوزه

اسقفی ارتدوکس سوریه، ربایندگان آنها را گروهی چچنی فعال در شمال سوریه معرفی کرد. سایت التقریر السوری حمله ناموفق
معارضان به یکی از زندانهای حلب در ماه مه را نیز به گروهی از شبهنظامیان چچنی وابسته به جبهه النصره نسبت داده است. البته

رسانهای گذار را به خود جلب کند مدنظر قرار دارد و شایسته است که فارغ از هرگونه رویکرد تقلیلگرایانه و یا اغراقآمیز، به گروههای
متشکل و اهداف کلان آنها توجه نمود. از این منظر مهمترین کنشگر قفقازی حاضر در صحنه نبرد سوریه گروه سلفی «جیش

مهاجرین و انصار» است. همان گروهی که در 5 اوت 2013 (14 مرداد 1392) پایگاه هوایی منغ را اشغال کرد. رویترز در 6 مارس
2013 (16 اسفند 1391) گزارش داد که در یکی از ویدئوهای منتشر شده، ابوعمر چچنی در حالیکه گرداگردش را شبهنظامیان

مسلح، با لباسهای سراسر مشکی احاطه کردهاند، از مسلمانان برای پیوستن به جبهه جهاد در سوریه دعوت میکند. صحبتهای او به
زبان روسی، توسط یکی از نفرات به عربی ترجمه میشود. وی در این ویدئو میگوید: «جهاد به خیلی چیزها نیاز دارد. نیاز اصلی پول

است. امروز جهاد بیش از هر زمانی به پول نیاز دارد… ما فرصتهای زیادی از دست دادهایم، اما امروز فرصتی واقعی برای تاسیس
حکومتی اسلامی در زمین مهیا شده است». سایت التقریر السوری، اعلام رسمی تشکیل «جیش المهاجرین و الانصار» توسط ابوعمر

چچنی را به یک کلیپ ویدئویی که در 26 مارس 2013 (6 فروردین 1392) سایت کاوکازسنتر آنرا منتشر کرد، نسبت میدهد.
تصاویری که صدها شبهنظامی خارجی را در حال ادای سوگند وفاداری به ابوعمر، نمایش میدهد. مراد بطال الشیشانی، کارشناس
مسایل خاورمیانه و قفقاز شمالی ساکن لندن در مورد نحوه شکلگیری جیش مهاجرین و انصار میگوید: «در مارس 2013 دو گروه

او

با اشاره به اینکه گمانهزنیها در مورد شمار اعضای این گروه، آنچنان دقیق نمیباشد، دامنه این ارقام را از چند صد تا 1700 شبه
نظامی برمیشمارد، در حالیکه احتمالا نیمی از آنها چچنی هستند. سایت کاوکاز سنتر در 6 اوت 2013 (15 مرداد 1392) در حاشیه
خبر تصرف پایگاه هوایی منغ، خاطرنشان میسازد که از 300 تلفات وارده بر معارضین در 10 ماه درگیری، 100 نفر از جیش مهاجرین

و انصار بودهاند که اغلب این تلفات چچنی بودهاند. یکی از منابع خبری نزدیک به شورشیان خاطرنشان میسازد که چچنیها پس از
لیبیاییها دومین گروه بزرگ نیروهای خارجی حاضر در بحران داخلی سوریه هستند.

چنانکه رادیو اروپای آزاد
در 19 اکتبر 2012 (28 مهرماه 1391)، از شناسایی جسد یک تبعه آذربایجانی به نام حصین خزلی (Hasin Khazli) که در جریان

درگیری نیروهای ارتش سوریه با گروهی از معارضین کشته شده بود، خبر داد و یا در 9 نوامبر 2012 (19 آبان 1391) تلویزیون
سوریه گزارش داد که یک تبعه دیگر جمهوری آذربایجان به نام اسلاماف توسط نیروهای ارتش این کشور کشته شده است. گروهی که
بر اساس گزارش مزبور عموماً از اتباع جمهوری آذربایجان و عربستان متشکل بوده است. بعدها مشخصات وی ظاهر علیعسکروویچ

اسلاماف (Zaher Aleskerovich Islamov) متولد 1975 اعلام شد. چندی بعد تصویر سه تن دیگر از اتباع کشته شده جمهوری
آذربایجان در سوریه به نمایش درآمد. در اویل نوامبر 2012 پایگاه خبری وسکاناپات (Voskanapat) گزارشی منتشر کرد حاکی از آن

که شمار زیادی از شبهنظامیان آذربایجانی پیش از ورود به سوریه در استان مرزی هاتای ترکیه و به ویژه در کمپی به نام آپایدین
(Apaydyn) تحت آموزشهای نظامی قرار میگیرند. به هر روی قراین نشان میدهد که در ماههای اخیر و با تقویت جریانات وهابی

در صف معارضان سوریه، ستیزهجویان آذربایجانی نیز تلاش کردند که ذیل جریانات قفقازی جایگاهی برای خود تعریف کنند. به
گزارش سایت التقریر السوری، در ویدئوی بارگذاری شده در 8 مه 2013 (18 اردیبهشت 1392) در یکی از وب سایتهای

ستیزهجویان قفقازی در سوریه، مردانی مسلح با صورتبندهای مشکی و پرچمی مشابه پرچمهای القاعده دیده میشوند. سرکردهی
گروه مزبور خود را «ابویحیی الآذری، امیر جماعت آذربایجانی «جیش مهاجرین و انصار» معرفی میکند. یحیی آلآذری در بیانیهی
خود به هدف اجرای قوانین شرع اشاره کرده و از مخاطبین دعوت میکند که به جهاد در شام بپیوندند.